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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de tres (3) aspirantes a los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 60482, 61781 y 61855 por el requisito de experiencia, en el marco de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanto
el proceso de seleccion para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identificé como “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para
tal efecto, expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccién, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 de!l Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicit6 la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No.
436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en
1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“(...) ¢) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procederé el recurso de
reposicion.

VARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso.

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaréa la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo namero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determind las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
la Comisién.

La Convocatoria 436 de 2017 — SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053, derivada del presunto incumplimiento
de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a
continuacion:

No. OPEC | No. Identificacién Nombre
1 60482 41058065 NELLY FABIANA ACOSTA DA SILVA
2 61781 65815019 DIANA CAROLINA ESPINOSA VALLEJO
3 61855 1073238294 EDWIN JULIAN CASTRO SOLORZANO

Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificaciéon de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontandolos con
los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el
cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de

% “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

e Observando que algunas solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 201710000001 16 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia Relacionada”y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar ia
procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a continuacion los requisitos del empleo, la causal
invocada por la Comision de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60482.

El empleo Técnico, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Codigo OPEC No.
60842, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“«

(...)

Dependencia: Direccién de Formacion Profesional.

OPEC Nos. 60482, 61781 y 61855 por el requisito de experiencia, en el marco de la Convocatoria No. 436 de
Propésito principal del empleo: realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la gestion

documental a través de la recepcion, clasificacién, radicacién, indexacion, distribucion, control y

seguimiento para conservar la documentacion del sena y promoviendo la mejora continua en la

coordinacién y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo

Requisitos de Estudio: Titulo de formacién tecnoldgica (o aprobacién de tres (3) afios de educacion
superior en la modalidad de formacién profesional o universitaria) en disciplina académica del nicleo

bésico de conocimiento en: Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Administracion; o l
disciplina académica en Archivistica (NBC Sin clasificar).

Requisitos de Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada si posee Titulo de Formacion I
Tecnoldgica; O dieciséis (16) meses de experiencia relacionada si aprobé tres (3) afios de educacién
superior en la modalidad de formacién profesional o universitaria.

Funciones: |

1. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de conformidad con los
procedimientos establecidos.

2. Revisar y tramitar los documentos que ingresan al proceso de gestion documental de acuerdo con I
los procedimientos establecidos.

3. Aplicarlos procedimientos de organizacién y conservacion a los documentos que ingresan al proceso
de gestién documental, en cumplimiento de la normatividad.

4. Brindar asistencia técnica a las dependencias sobre los procedimientos de gestion documental para
asegurar la adecuada aplicacion. .

5. Apoyar en la organizacion de los documentos que reposa en el archivo central, para garantizar
adecuada conservacion y consulta de la documentacion institucional.

6. Apoyar la elaboracioén de los inventarios de la documentacion que reposa en el archivo central para
facilitar su recuperacion y consulta.

7. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acompafiamiento en los casos que
le sean asignados por autoridad competente del SENA.

8. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeiio

(...)"
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3.1.1 NELLY FABIANA ACOSTA DA SILVA - OPEC No. 60482, Denominado: Técnico, Grado 2.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA PI(DD?RCLLLMCESJC?LSJRASPAONBI'TEAI?E:A
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA OPEC | COMISION DE PERSONAL DEL ACREDITAR EL REQUISITO
DEL EMPLEO No. 60482. SENA MINIMO
Estudio: Titulo de formacion tecnolédgica Titulo de bachiller pedagogico
(o aprobacion de tres (3) afios de expedido por LA NORMAL
educacion superior en la modalidad de NACIONAL INTEGRADA el 2 de
formacion profesional o universitaria) en diciembre de 1995.
disciplina académica del nucleo basico
de conocimiento en: Bibliotecologia, Certificacion expedida por el
Otros de Ciencias Sociales y Humanas; SERVICIO NACIONAL DE
o Administracion; o disciplina académica APRENDIZAJE -SENA- que da
en Archivistica (NBC Sin clasificar). cuenta del ejercicio del cargo de
Secretaria Grado 03, en el periodo
Experiencia: Nueve (9) meses de comprendido entre el 1 de

experiencia relacionada si posee Titulo | No cumple con el requisito del Titulo | diciembre de 2005 y el 20 de enero
de Formaciéon Tecnolégica; O dieciséis |de  formacion  tecnolégica (o | de 2013, para un total de 85 meses
(16) meses de experiencia relacionada si | aprobacion de tres (3) afios de |y 19 dias de experiencia.

aprobdé tres (3) afios de educacion | educacion superior en la modalidad
superior en la modalidad de formaciéon|de  formacion profesional o | Certificaciébn expedida por el

profesional o universitaria. universitaria) SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE -SENA- que da

Equivalencia: Un (1) afio de educacion cuenta del ejercicio del cargo de

superior por un (1) afio de experiencia y Secretaria Grado 02, en el periodo

viceversa, o por seis (6) meses de comprendido entre el 21 de enero

experiencia relacionada 'y  curso de 2013 y el 15 de septiembre de

especifico de minimo sesenta (60) horas 2017, para un total de 55 meses y

de duracion y viceversa, siempre vy 24 dias de experiencia.

cuando se acredite diploma de bachiller

para ambos casos. El total del tiempo certificado es de
141 meses y 13 dias de
experiencia.

El requisito de estudio establecido para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 60482, contempla la
posibilidad de acreditar la aprobacion de tres (3) afios de educacién superior en la modalidad de formacién
profesional o universitaria, mismo que puede equivalerse conforme lo dispone la Resolucion No. 1458 de 20174,
asi:
“(...) Un (1) ano de educacion superior por un (1) ano de experiencia y viceversa, o por seis (6)
meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de duracién y
viceversa, siempre y cuando se acredite diploma de bachiller para ambos casos (...)". (Marcacion
intencional).

En este orden, y al observar que la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del SENA se
refiere de forma exclusiva al presunto incumplimiento del requisito de estudios, el Despacho analizara en el marco
de las equivalencias dispuestas por el empleo Técnico, Grado 2, si la sefiora ACOSTA DA SILVA acredita el
mencionado requisito.

Los certificados aportados la aspirante dan cuenta de 141 meses y 13 dias de experiencia; asi y para el
cumplimiento del requisito de educacion, se tomaron 36 meses para aplicar la equivalencia de los tres (3) afios
de educacion superior solicitados por el empleo OPEC No. 60482. Se aclara que en este caso es procedente la
aplicacién de la equivalencia por cuanto la aspirante aporté titulo de bachiller.

Frente al requisito de experiencia relacionada, a continuacion, se realizara un paralelo funcional a través del cual
se refiriera la correspondencia entre los deberes laborales asignados en calidad de Secretaria en el Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA y el empleo con codigo OPEC No. 60482:

* “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA”,
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL

Orientar a los usuarios y suministrar la informacion que
les sea solicitada, de conformidad con los procedimientos
establecidos.

Brindar informacién telefénica y personal sobre los
procesos que se adelantan en el area y que le sean
solicitados.

Orientar y dar informacién al publico y a los funcionarios
sobre programas, servicios, actividades y acciones propias
de su dependencia.

Aplicar los procedimientos de organizacién vy
conservacion a los documentos que ingresan al proceso
de gestion documental, en cumplimiento de la
normatividad.

Mantener actualizado el Sistema de informaciéon sobre
gestion documental en la Entidad y producir reportes

Brindar asistencia técnica a las dependencias sobre los
procedimientos de gestién documental para asegurar la
adecuada aplicacion.

Recibir, clasificar, codificar y distribuir la documentacion
que entra y sale de la Entidad

Conforme lo expuesto, se concluye que la sefiora ACOSTA DA SILVA cumple los requisitos del empleo OPEC
No. 60482, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del SENA.

3.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61781.

El empleo Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo OPEC
No. 61781, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

«

()

Dependencia: Centro de Gestion Administrativa.

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades
para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacion de iniciativas productivas, la
creacion de unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estan en
etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nacleo basico de conocimiento
en: Administracién o Economia o Contaduria Publica o Agronomia o Ingenieria Industrial y Afines o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines o Ingenieria Administrativa y Afines o Ingenieria Agricola,
Forestal y afines o Ingenierfa Agronémica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién en dreas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la capacidad de
innovacién y exportacion para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del

Brindar acompafiamiento y asesoria para la creacion y fortalecimiento de Unidades Productivas, para
Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y comerciales para la

Consolidar y analizar la informacién de ejecucion de metas e indicadores de las regionales y centros
de formacién en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar Su

Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestién la realizaciéon de actividades que permitan
Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional

de Emprendimiento, la Direccién Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo
del proceso gestion de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de

Funciones:
1.
pais, en coordinacién con la Subdireccion de Centro.
2.
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.
3.
puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.
4.
cumplimiento.
5.
obtener la mejora continua en el proceso.
6.
los objetivos institucionales.
7.

Establecer necesidades de capacitacién técnica y empresarial a la poblacion rural y vulnerable, que
conduzca a la creacién de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.




20192120091615 Péagina 6 de 9

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de tres (3) aspirantes a los empleos identificados con los cédigos
OPEC Nos. 60482, 61781 y 61855 por el requisito de experiencia, en el marco de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA”

8. Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacién para el emprendimiento de la
poblacién rural, transferencias tecnolégicas y metodolégicas para el desarrollo de unidades
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacién y fortalecimiento empresarial.

9. Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccion y formulacion de
Planes de Negocio y orientacién para la consecucion de recursos financieros.

10. Las demas que le sean asignadas por la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional
de Emprendimiento, la Direccién Regional, segtn el drea de desempefio y la naturaleza del cargo.

11. Orientar a los emprendedores en la identificacién de sus ideas de negocio, la formulacion de planes
de negocio, la gestién de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las
mismas, y consolidar la informacién y base de datos sobre los mismos.

12. Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a
financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacion.

13. Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacién para la cultura
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo
a la creacion de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas
por el centro de formacién profesional.

14. Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacion y fortalecimiento
empresarial para el area de influencia del centro de formacién profesional.

15. Realizar y promover la participacion en ferias, eventos y agro negocios, de carécter nacional para
fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios
para emprendedores y empresarios.

3.21 DIANA CAROLINA ESPINOSA VALLEJO - OPEC No. 61781, Denominado: Profesional, Grado 2.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA | POGUWENTOS APORTADOS
EXPERIENCIA EXIGIDOENLA | COMISION DE PERSONAL DEL A SRE AR
OPEC DEL EMPLEO No. 61781. SENA

REQUISITO MiNIMO

Certificado laboral expedido por el
MINISTERIO DE COMERCIO,
Las funciones sefialadas en los|INDUSTRIA Y TURISMO, que da
certificados allegados por el elegible, | cuenta del ejercicio del cargo de
Seis (6) meses de experiencia | no guardan relacion con las exigidas en | Profesional Universitario, Cédigo
profesional relacionada. el cargo. Asi mismo dicho sefialamiento | 2044, en el periodo comprendido
no es posible subsanarlo ya que no | entre el 01 de junio de 2009 y el 01
reune la equivalencia estudio. de agosto del 2017, con el cual
certifica 98 meses de experiencia
profesional relacionada.

Partiendo de la definicidn de experiencia profesional relacionada y a la luz de la naturaleza del proposito del
empleo, relacionado en el numeral 3.2., a renglén seguido se presentara la similitud entre las actividades laborales
que en calidad de Profesional Universitario ejecuté la aspirante en el periodo comprendido entre el 01 de junio de
2009 y el 01 de agosto del 2017 y las funciones del empleo con cédigo OPEC No. 61781.

La elegible acredita experiencia laboral relacionada con la preparacién y coordinacion de mejores practicas para
la optimizacion de procesos en una empresa comercial, con la aplicacion de medidas que involucran gestion
logistica y encadenamiento productivo adaptado a estandares internacionales y ajustados a la demanda del sector
economico, elementos recurrentes y necesarios para el fortalecimiento de empresas consolidadas y de aquellas
que estan en etapa de crecimiento.

Y es que, ese conjunto de operaciones planificadas para la transformacion de insumos en bienes o servicios, con
la aplicacién de procedimientos tecnolégicos o con la coordinacién de unidades interconectadas entre recursos
fisicos, tecnologicos y humanos, denominado encadenamiento productivo, es una de las manifestaciones del
empresarismo, en la medida que, su aplicaciéon concita describir el método que debe emplearse para alcanzar los
objetivos definidos por el emprendedor o la empresa.

Bajo las consideraciones expuestas, y la informacién contenida en el documento allegado por la aspirante se
establece relacion entre la obligacion laboral referida a “Proponer planes y programas para la aplicacién de
mejores practicas en logistica, orientados a sensibilizar al sector publico y privado sobre la importancia de la
optimizacion de procesos y adopcion de estandares internacionales en materia de logistica y encadenamientos
productivos”y la funcién de empleo OPEC No. 61781 concerniente a “Implementar y orientar acciones dirigidas
a los emprendedores para la construccién y formulacién de Planes de Negocio y orientacién para la consecucion
de recursos financieros”.

—
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Adicionalmente, es de resaltar que en los diversos literales del certificado expedido por el MINISTERIO DE
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO se indica que la aspirante desarrolld actividades orientadas al
mejoramiento de la competitividad en el sector publico y privado, al proponer medidas de optimizacién desde un
enfoque referido a la logistica en transporte.

Por lo anterior, se concluye que la sefiora DIANA CAROLINA ESPINOSA VALLEJO cumple con el requisito de
experiencia exigido por el empleo OPEC No. 61781, razdn por la cual se rechazara por improcedente la solicitud
de exclusion presentada por la Comisidn de Personal del SENA.

3.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61855.

El empleo Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo OPEC
No. 61855, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“

(...)

Dependencia: Centro de Biotecnologia Agropecuaria.

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades
para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacién de iniciativas productivas, la
creacion de unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estan en
etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nicleo basico de conocimiento
en: Administracién o Economia o Contaduria Pablica o Agronomia o Ingenieria Industrial y Afines o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines o Ingenieria Administrativa y Afines o Ingenieria Agricola,
Forestal y afines o Ingenieria Agronémica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion en 4reas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
Funciones:

1. Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la capacidad de innovacion
y exportacién para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacion
con la Subdireccion de Centro.

2. Brindar acompafiamiento y asesoria para la creacion y fortalecimiento de Unidades Productivas, para
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

3. Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y comerciales para la puesta
marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

4. Consolidar y analizar la informacién de ejecucién de metas e indicadores de las regionales y centros de
formacién en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su cumplimiento.

5. Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestién la realizacién de actividades que permitan obtener la
mejora continua en el proceso.

6. Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccién Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del proceso
gestion de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos
institucionales.

7. Establecer necesidades de capacitacion técnica y empresarial a la poblacién rural y vulnerable, que conduzca
a la creacion de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

8. Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacion para el emprendimiento de la poblacién
rural, transferencias tecnolégicas y metodoldgicas para el desarrollo de unidades productivas, puesta en
marcha, fuentes de financiacién y fortalecimiento empresarial.

9. Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccién y formulacion de Planes
de Negocio y orientacién para la consecucion de recursos financieros.

10. Las demés que le sean asignadas por la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién Nacional de
Emprendimiento, la Direccién Regional, segin el érea de desempefio y la naturaleza del cargo.

11. Orientar a los emprendedores en la identificacién de sus ideas de negocio, la formulacién de planes de negocio,
la gestién de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar
la informacién y base de datos sobre los mismos.

12. Orientar sobre el acceso, desarrollo y sequimiento de las convocatorias para planes de negocio a financiar por
el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacion.

13. Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacién para la cultura emprendedora y
entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo a la creacién de empresas
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y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de formacién
profesional.

Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacién y fortalecimiento empresarial para
el area de influencia del centro de formacion profesional.

Realizar y promover la participacion en ferias, eventos y agro negocios, de caracter nacional para fomentar la
cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para emprendedores y
empresarios (...)”

14.

18.

3.4 EDWIN JULIAN CASTRO SOLORZANO - OPEC No. 61855, Denominado: Profesional, Grado 2.

DOCUMENTOS APORTADOS
PARA ACREDITAR EL
CUMPLIMIENTO DEL

REQUISITO MINIMO

REQUISITO MiNIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLOE No. 61855

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA
COMISION DE PERSONAL DEL SENA

Dando cumplimiento al articulo 14 del
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita
exclusion de la lista de elegibles por la

siguiente causal: 14.1. Fue admitida al | Certificado laboral expedido por

Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

concurso sin reunir los requisitos exigidos en
la convocatoria. Verificados los documentos
presentados por el aspirante EDWIN JULIAN
CASTRO SOLORZANO CC 1073238294 se
evidencia que no cumple por: No acredita

‘DIB COLOMBIA S.A", en el cargo
de Coordinador de Ventas, desde el
6 de julio del 2016 al 31 de mayo del
2017, con el cual certifica 10 meses
y 25 dias de experiencia profesional

experiencia profesional relacionada con las | relacionada.
funciones del empleo (OPEC 61855)
fomento de la cultura del emprendimiento y

el empresarismo.

Con el fin de determinar si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por “DIB COLOMBIA
S.A." es o no relacionada con las funciones del cargo, se realizara un comparativo funcional, indicando las razones
que motivan la relacion funcional entre el cargo de Coordinador de Ventas y las funciones relacionadas en el
numeral 3.3.

El elegible acredita experiencia laboral relacionada con la formulacion de proyectos para promover la
productividad empresarial, desde las estrategias de venta en la organizacion, ajustada a la demanda de los
productos, disefio propuestas comerciales de productos tradicionales y no tradicionales transados por la empresa
y conjuntamente desarrollé capacitaciones sobre los productos ofertados por “DIB COLOMBIA S.A.” a cadenas
comerciales.

Es preciso traer a colacion el literal b del articulo 12 de la Ley 1014 del 26 de enero del 2006° en donde se
establecen los objetivos que desde la normatividad nacional han sido parametrizadas en rededor al
emprendimiento y empresarismo:

“...)
b) Contribuir al mejoramiento de las capacidades, habilidades y destrezas en las personas, que les
permitan emprender iniciativas para la generacion de ingresos por cuenta propia. (...)”

Lo anterior en atencién a que ‘“realizar propuestas comerciales dirigidas a clientes actuales y nuevos (grandes
superficies) para ofrecer y activar productos” implicar crear valor que beneficia a la empresa, la economiay ala
sociedad, por lo que existe relacion con la funcién del empleo “Implementar y orientar acciones dirigidas a los
emprendedores para la construccién y formulacion de Planes de Negocio y orientacién para la consecucion de
recursos financieros.”, siendo que persiguen igual objeto.

Sobre este respecto, es preciso anotar que “Apoyar en la coordinacién de Ferias Comerciales” en calidad de
Coordinador de Ventas guarda identidad con la funcién relacionada por la aspirante frente a “(...) promover la
participacion en ferias, eventos y agro negocios, de caracter nacional para fomentar la cultura del emprendimiento
y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios”, al encontrarse
que se circunscriben a un objeto de promocion comercial.

Conforme lo expuesto, el aspirante asumié obligaciones laborales que fortalecieron unidades productivas,
empresas consolidadas o en etapa de crecimiento, adicionalmente, en calidad de coordinador de ventas, tuvo a
su cargo la direccion de actividades de promocion empresarial, por lo que orienté iniciativas productivas.

® “De fomento a la cultura del emprendimiento”
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En este punto, es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento y

experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA.

En atencién a lo indicado, el sefior CASTRO SOLORZANO cumple con el requisito de experiencia exigido por el
empleo OPEC No. 61855, razon por la cual se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion presentada
por la Comisién de Personal del SENA.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida
por la Comision de Personal del SENA frente a los tres (3) aspirantes enunciados, al determinar que no se
encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusidn presentada por la Comision de I
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los tres (3) elegibles relacionados en la parte
considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de Ia presente Resolucion a los aspirantes sefialados en este

acto administrativo, a la direccién de correo electrénico reportada por ellos con la inscripcién a la Convocatoria

No. 436 de 2017 - SENA:
OPEC | Identificacion Nombre e-mail l
60482 41058065 NELLY FABIANA ACOSTA DA SILVA | fabianacosta8027 @hotmail.com
61781 65815019 DIANA CAROLINA ESPINOSA VALLEJO | despinosa@mincit.gov.co |
61855 1073238294 EDWIN JULIAN CASTRO SOLORZANO | ejucasol@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos  electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en ta pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision no procede recurso aiguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogoté4, D.C. 06 de agosto de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecté: Julian Vargas. %
Revis6: Miguel F. Ardila.

' Aprobé: Clara P, i“ .
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